
Nový zákon o ochraně ovzduší 

z pohledu budoucí praxe 

na krajských úřadech

ing. Irena Kojanová

4.11. 2009 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Přinese nový zákon krajským

úřadům nárůst administrativy ?

Nárůst trvalého charakteru:

 Nárůst poplatkové agendy.

 Pravidelné „přezkumy“ povolení trvalého provozu. 

 Dotčeným orgánem v povolovacím procesu je  nejen 

ČIŽP,  ale i obecní úřad,  na jehož území má být

povolovaný zdroj umístěn.

 Nově vydávaná stanoviska pro pozemní komunikace.

4.11. 2009 2 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Přinese nový zákon krajským

úřadům nárůst administrativy ?

Nárůst krátkodobého charakteru:

 Revize všech povolení trvalého provozu vydaných před
platností nového zákona. 

Navrhujeme, aby provozovatelé „historických“ zdrojů, kteří
dosud nemají povolení trvalého provozu, museli o ně  KU
do 1 roku požádat. Revize ostatních zdrojů na zvážení KU.

Úbytek administrativy:

 Povolování spalovacích zdrojů od 300 kW 
tepelného příkonu a vyšší.

 Poplatky za znečišťování  jen u 4 znečišťujících látek.

4.11. 2009 3 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Změny v poplatkové agendě

 Vyměřování poplatků  i SZ znečišťování ovzduší. 

 Zpoplatňované jsou pouze 4 znečišťující látky, rozhodnutí
bude vydáváno za provozovnu od poplatku  5 000,- Kč
a vyšší.

 V současné době KU ověřují oznámení o poplatku
a vydávají sdělení o nevyměření. 

Podle nového zákona bude v JčK podávat oznámení
164/84 VZ a ZVZ a cca 300/120 SZ. 

Doporučujeme změnu § 13: KU ověří oznámenou výši 
poplatku 5 000,- Kč a vyšší, o poplatku menší než 
5 000,- Kč krajský úřad nerozhoduje. 

Postupné zvyšování sazby u ZL  další nárůst agendy.

4.11. 2009 4 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



„Přezkumy“ povolení   

 11 odst. 7: KU provede alespoň každých 8 let „přezkum“

povolení trvalého provozu.

 V JčK odhadujeme 2500 zdrojů, tzn. 312 „přezkumů“ ročně.

Navrhujeme provádět pravidelné „přezkumy“ jen u emisně 

významných zdrojů a dále jen podle uvážení KU.

KU provede „přezkum“ z moci úřední za účelem zjištění, zda 

nedošlo ke změně okolností rozhodných  pro vydání povolení.

4.11. 2009 5 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



„Přezkumy“ povolení   

Okolnosti rozhodné pro „přezkoumání“ povolení:

a)  vyžaduje-li to změna emisních limitů nebo technických 

podmínek provozu provedená na základě jiných právních 

předpisů, 

b)  je-li znečištění venkovního ovzduší v důsledku provozu zdroje

tak značné, že významně přesahuje standard kvality životního 

prostředí a nelze se k němu přiblížit jinak než změnou

závazných podmínek provozu zdroje. 

c)  došlo-li k takovým novým poznatkům v ochraně ovzduší,

které umožní snížení emisí bez vynaložení ekonomicky

neúnosných nákladů na jejich zavedení.

4.11. 2009 6 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Dotčené orgány

Inspekce

Je dotčeným orgánem v řízení o vydání: 

 stanoviska ke stavbě zdroje a  zkušebnímu provozu

 povolení k umístění a provozu zdroje v  případě, pokud 

se nevede řízení podle stavebního zákona

 povolení trvalého provozu zdroje. 

Vzhledem již k téměř sedmileté praxi KU v povolování zdrojů,

nepovažujeme za  nutné, aby se inspekce i nadále vyjadřovala

ke všem  řízením.  

4.11. 2009 7 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Dotčené orgány

Inspekce

Doporučujeme, aby inspekce byla dotčeným orgánem 

v případě: 

 emisně významných zdrojů = zdrojů, u kterých jsou

vyžadována kompenzační opatření (příloha č. 2, sloupec B)

 ostatních zdrojů na základě uvážení KU. 

4.11. 2009 8 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Dotčené orgány

Obecní úřad

Je dotčeným orgánem v celém povolovacím procesu od 
umístění zdroje až po jeho trvalý provoz. 

(Příklad: Žádost o povolení změny stavby; 1 x PD, 1x OP
inspekce  20 dnů, obec 30 dnů není dodržena „60 denní
lhůta“ k vydání  stanoviska a celý proces povolování
je neúměrně zdlouhavý. 

Doporučujeme, aby obec byla dotčeným orgánem pouze
v případě umístění zdroje, vzhledem ke  znalosti
místní situace.

4.11. 2009 9 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Nastanou krajským úřadům změny

při vydávání povolení a stanovisek?

 Souhrnné povolení k umístění a trvalému provozu
zdroje, u kterého se nevede stavebné řízení.

 Závazné stanovisko ke stavbě zdroje se stanovením  
podmínek a doby trvání zkušebního provozu.       

 Závazné stanovisko k umístění a stavbě  pozemní
komunikace.       

 Kompenzační opatření. 

 Povolení trvalého provozu zdroje „ala integrovaná prevence“.

4.11. 2009 10 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Souhrnné povolení k umístění

a provozu zdroje

Umístění zdroje (jednotky) do stávajícího areálu  bez
nutnosti provedení stavebních úprav:

 Instalace  tiskařských strojů, lakovacích linek
do stávající výrobní haly s napojením na stávající 
vzduchotechniku.       

 Instalace technologie (tryskacích boxů) do stávající  
haly bez výduchu do vnějšího ovzduší.

Dle povahy věci doporučujeme, aby bylo na uvážení
krajského úřadu, zda bude vyžadovat odborný posudek
a rozptylovou studii.

4.11. 2009 11 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Závazné stanovisko ke stavbě 

a zkušebnímu provozu

Změna stávajícího zdroje vyžadující stavební úpravy:
Rekonstrukce stávajícího uhelného kotle na kotel na
biomasu s kombinovanou výrobou elektřiny a tepla.

 Stávající zákon neumožňuje vyžadovat rozptylovou
studii, kdežto nový zákon ano.       

Žádost o závazné stanovisko, pokud je neúplná, lze přerušit
s výzvou o doplnění podkladů podle správního řádu. 

Správní řád toto nezakazuje, „přílišná forma“ není na závadu.

4.11. 2009 12 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Kompenzační opatření
V případě umístění nového zdroje do lokality ve které je, nebo
by provozem zdroje mohl být překročen IL, bude uplatňováno
kompenzační opatření na některém ze stávajících  zdrojů, 
za účelem zachování stejné kvality ovzduší.  

Kompenzační opatření stanovená v r. 2008 na zdroji v ČB (OZKO)
Rekonstrukce zdroje: stávající parní kotel na HU 59 MW 

nový parní kotel na biomasu 28 MW s KVET 

1. Zpřísnění EL pro TZL  u nového kotle (TZL 10 mg/m3)
2. Roční účinnost užití energie pro KVET  57%

Kompenzace:
Zprovoznění horkovodu „Vráto-Levý břeh Vltavy“ =
nezrealizovaná výroba tepla na jiném stávajícím zdroji 
téhož provozovatele = vyrovnaná emisní bilance u TZL a S02.

4.11. 2009 13 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Kompenzační opatření

Vymezení OZKO - překročený                       Vymezení OZKO 

d IL pro PM10,  2006 v %  plochy území, 2006 

4.11. 2009 14 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V

Stavební úřad PM 10 (d IL)

Magistrát města České 

Budějovice 3,8

Městský úřad Hluboká 

nad Vltavou  0,1

Městský úřad Písek 3,3

Městský úřad Prachatice 0,3

Městský úřad Soběslav 2,0

Městský úřad Sezimovo 

Ústí
11,2

Městský úřad Tábor 1,3

Městský úřad Vodňany 2,2



Kompenzační opatření

Na vymezení OZKO v JčK (překročený d IL pro PM10) má 

největší podíl doprava, lokální topeniště, stávající energetické

a technologické zdroje, přenos znečištění.

Pokud by na území obce měl být umístěn  nový zdroj, který by 
lokalitu  zatěžoval  mimo jiné i zvýšenou dopravou  (surovin, 
paliva, produktů) lze navrhnout i tato

kompenzační opatření: 

 snížení emisí na stávajícím zdroji (např. změnou
ekologičtějšího paliva nebo výkonnějšího odlučovače), 

 výsadbu a údržbu izolační zeleně v obci,  

 pravidelný příspěvek nového zdroje do pokladny obce
na čištění a úklid  místních komunikací.

15 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Závazné stanovisko k umístění   

a stavbě  pozemní komunikace 

V souladu s kompetenčním § budou KU vydávat závazná

stanoviska k místním a účelovým komunikacím. 

Místní komunikace - komunikace sloužící k dopravě v obci

Účelové komunikace - komunikace s omezeným provozem,

spojnice mezi nemovitostmi pro potřeby vlastníků, lesní a polní

cesty ale také parkoviště přilehlá k místním komunikacím.

Navrhujeme, aby z účelových komunikací KU vydávaly

stanoviska pouze k parkovištím o určitém počtu stání

(parkoviště u obchodních řetězců).

4.11. 2009 16 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Závazné stanovisko k umístění   

a stavbě  pozemní komunikace  

4.11. 2009 17 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Závazné stanovisko k umístění   

a stavbě  pozemní komunikace  

4.11. 2009 18 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Závazné stanovisko k umístění   

a stavbě  pozemní komunikace  

4.11. 2009 19 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Závazné stanovisko k umístění   

a stavbě  pozemní komunikace  

4.11. 2009 20 Ochrana ovzduší ve státní zprávě V



Děkuji za pozornost
Irena Kojanová

Krajský úřad – Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2

kojanova@kraj-jihocesky.cz


